
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE - SERVIZIO MANUTENZIONE

N. 99 del 23-11-2018

OGGETTO

Taglio alberature pericolanti a seguito di nubifragi. - Impegno spesa e affidamento -

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 31-12-2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE DEL II SETTORE

SERVIZIO II MANUTENZIONE – PATRIMONIO

Premesso:

che a seguito dei nubifragi che hanno interessato il Comune di Atripalda e dintorni, si sono verificati ingenti
danni al patrimonio comunale dovuti a cadute accidentali di rami di alberature che hanno invaso le carreggiate
stradali in uno alla caduta di alberature poste in aree pubbliche destinate a verde o ancora in prossimità di
immobili destinati ad uso pubblico quali scuole, costituendo grave pregiudizio per la pubblica incolumità;
che per fronteggiare tali situazione di emergenza finalizzate alla eliminazione dei pericoli si farà ricorso
all’utilizzo della disponibilità residua dell’avanzo vincolato di bilancio anni 2015/2016;
che al fine di avere elementi di completezza a supporto della decisione da assumere, questo ufficio, con
precedente atto ha incaricato il Dott. Agr. Luce Erminio iscritto all’Albo dei Dottori Agronomi e Dottori
Forestali della Provincia di Avellino al n° 242  quale libero professionista,  per effettuare una puntuale
verifica tecnica mediante indagine strumentale su alcuni esemplari arborei di alto fusto presenti sul territorio
comunale;
che il tecnico incaricato ha depositato, in data 21/11/2018 protocollo 29809, la perizia tecnica
nella quale si precisa che  ha seguito di verifica della stabilità degli alberi esaminati, effettuata anche con
mezzi  strumentali, si è pervenuti alla conclusione che la messa in sicurezza delle zone ove insistono tali
alberi può essere assicurata solamente tramite l'abbattimento, sussistendo la classe di rischio estrema;

Considerato il generale stato di deperimento degli alberi di cui sopra, nonché il posizionamento di gran
parte degli stessi determina la necessità di intervenire con attrezzature idonee a garantire la sicurezza degli
operatori in considerazione delle aree di intervento e all’impiego di adeguata mano d’opera specializzata e
quindi con un rilevante costo operativo;
Ravvisata l'esigenza di inserire l'intervento di abbattimento in un più vasto programma di riqualificazione
delle aree interessate dall' intervento stesso;

Ritenuto che gli interventi, definiti improcrastinabili, debbano essere effettuati con urgenza al fine di
prevenire ed eliminare gravi pericoli per l’incolumità pubblica;

Vista la stima degli interventi da eseguirsi sulla base della perizia redatta dall’agronomo il cui importo
ascende ad euro 6.642,90 al netto del ribasso d’asta del 39,285%,degli oneri di sicurezza non soggetti a
ribasso nonché gli oneri relativi allo smaltimento secondo la normativa vigente oltre iva 22%;

Evidenziato che si intende eseguire i lavori con immediatezza;

Visto :
che, con determina n. N. 67 del 25-07-2018, veniva rinnovato il Servizio di Manutenzione ordinaria verde
pubblico per la durata di anni due alla ditta individuale la Cattalea di Caronia Sabino con sede in Atripalda, alla
via Roma 145 agli stessi patti e condizioni dell’originario affidamento;
che nel bando di gara dell’affidamento di cui sopra era peraltro previsto che  “L’Amministrazione, nella
misura strettamente necessaria e per ragioni di estrema urgenza, si riserva di affidare
all’aggiudicatario del contratto, servizi analoghi a quello in oggetto, alle stesse condizioni del contratto
originario “;

Ritenuto di provvedere in merito;



attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n° 5/2017    del 15/06/2017  e del vigente
Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

 La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;
Di affidare il servizio di abbattimento di n. 26  piante pericolanti come individuate dalla perizia redatta dal1.
dott. Erminio Luce  per un totale complessivo di € 6.642,90 al netto del ribasso d’asta del 39,285%  oltre IVA
di € 1.464,44, per complessivi €. 8.104,34 alla ditta La Cattalea di Caronia Sabino con sede in Atripalda, alla
via Roma 145, P. Iva 01890750647, Codice Fiscale CRN SBN 69 M 09 A489S;  abilitata all’interno del
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione,  Servizi – Servizi di manutenzione del  Verde Pubblico.
Di impegnare la spesa occorrente pari ad Euro 8.104,34 comprensiva di IVA  22% sui seguenti capitoli del2.
bilancio corrente:

cap. 1303/3  per  €. 5.000,00o
cap.    1305  per  €  3.104,34o

Di dare atto che il CIG. assegnato è il seguente:    ZD52610BAA

Di trasmettere il presente atto, con i documenti giustificativi, al servizio finanziario per i conseguenti
adempimenti ai sensi degli artt.. 184 e 185 del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267 (TUEL);

Di dare atto che la presente assume valore sinallagmatico di contratto mediante l sottoscrizione della stessa
da parte della ditta incaricata.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del II SETTORE - SERVIZIO
MANUTENZIONE

F.to Geom. Berardino Alfredo (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 21-01-2019 Il Responsabile del II SETTORE - SERVIZIO
MANUTENZIONE

F.to Geom. Berardino Alfredo (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 21-01-2019 Il Responsabile del II SETTORE - SERVIZIO
MANUTENZIONE

Geom. Berardino Alfredo

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


